PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК МСТЕРА

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.12.2007

№13-Р

	Порядок формирования бюджетной годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального образования поселок Мстера , главных распорядителей (распорядителей), получателей средств бюджета муниципального образования поселок Мстера.

В целях обеспечения качества составления и срока предоставления бюджетной отчетности муниципального образования поселок Мстера приказываю:

Применять следующий порядок:

При формировании годовой отчетности следует руководствоваться Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ о 24.08.2007г. №72-н.

Сроки предоставления годовой отчетности в отдел по бюджету и бухгалтерскому учету муниципального образования поселок Мстера утверждаются распоряжением главы муниципального образования .
Годовая отчетность предоставляется главными распорядителями (распорядителями), получателями средств бюджета муниципального образования поселок Мстера в электронном виде и на бумажных носителях.
В состав годовой отчетности включаются следующие формы:

1.баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503130).
2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110).

3. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).

4. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125).

5.Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя),получателя средств бюджета (ф.0503127).

6. Отчет об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета  ( ф.0503137).

7. Пояснительная записка (ф. 0503160).

Дополнительные формы:

1. Справка о движении амортизации (приложение№1).

2. Акты сверки с федеральными и областными учреждениями по полученным и переданным им нефинансовым активам.

3. Акты сверки  с муниципальными учреждениями по полученным  и    переданным им нефинансовым активам. копии актов приема- передачи.
Кроме того, в составе отчета представляются расшифровки доходов и расходов, приведенных в отчетных данных формы 0503121:
040101151 «Доходы от поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ»;

040101172 «Доходы от реализации активов»;

040101173 «Чрезвычайные доходы от операций с активами»;

040101180 « Прочие доходы»;

040101241 « Расходы на безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям»;

040101242 « Расходы на безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных»;
040101251 «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы »;

040101273 « Чрезвычайные расходы по операциям с активами»;

040101226 «Прочие работы, услуги »;
040101290 «Прочие расходы».

Баланс главного распорядителя ( распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503130).

Показатели по операциям со средствами во временном распоряжении в баланс не включаются.

Входящие остатки по счетам бюджетного учета, отраженные в балансе в графах  « на начало года»,  должны соответствовать исходящим остаткам по счетам бюджетного учета, отраженным в балансе предыдущего года « на конец отчетного периода » с учетом проведенной переоценки стоимости основных средств и нематериальных активов, с учетом на начало года данных по реорганизации, или иных данных, изменивших показатели вступительного баланса в установленных Законодательством  РФ случаях.

Баланс должен  содержать полную информацию о состоянии активов и обязательность муниципальных образований, учреждений , в том числе о состоянии нефинансовых и финансовых активов, составляющих имущество муниципальной казны, а также объектов, представляющих культурные и исторические  ценности ( памятники истории и культуры).находящиеся в муниципальной собственности.

Наличие остатка денежных средств в кассе не допускается, за исключением случаев, предусмотренных в приказе финансового управления по завершению финансового года.
При наличии в балансе показателей по счету 010600000 « Вложение в нефинансовые активы» привести их расшифровку.

Остатки со знаком  «минус» могут быть по следующим счетам:

020500000 « Расчеты с дебиторами по доходам»

030302000 « Расчеты по единому социальному налогу и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в РФ»

030303000 « Расчеты по налогу на прибыль»

030304000 « Расчеты по налогу на добавленную стоимость»

030305000 « Расчеты по прочим платежам в бюджет»

030306000 « Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»

030404000 «Внутренние расчеты между главными распорядителями (распорядителями), получателями средств»

В балансе (ф.0503130) в графах на конец отчетного периода показываются данные с учетом проведенных 31 декабря при завершении финансового года заключительных оборотов по сетам бюджетного учета.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).

В справке должны быть распределены обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении финансового года в установленном порядке, в разрезе бюджетной и приносящей доход деятельности (раздел 1).
В справке должны быть отражены номера счетов бюджетного учета:
040101100- по группе, подгруппе классификации доходов и классификации источников дефицитов бюджетов.

040101200 – по разделу. Подразделу функциональной классификации расходов бюджетов, без указания статей экономической классификации.

121002000 « Расчеты по поступлениям в бюджет с органами , организующими исполнение бюджетов».

130405000 « Расчеты по платежам из бюджета с органами, организующими исполнение бюджетов»

Отчет о финансовых результатах (ф. 0503121).

Показатели по операциям со средствами во временном распоряжении в отчет не включаются.

В отчете должны быть исключены взаимосвязанные показатели по КОСТУ 180 и 241 (внутри учреждений одного ведомства).

Отчет об исполнении бюджета  (ф. 0503127).

Данные отчета формы 0503127110 по бюджетным средствам должны быть сверены с данными отделения федерального казначейства, расхождения не допускаются.

Показатели на 01.01. следующим за отчетным периодом года отражаются в отчете до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31.12 текущего года.
Отчет об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503137).

Отчет составляется в порядке, аналогичном для отчета по бюджетной деятельности, на основании данных по кассовому исполнению сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

Показатели на 1 января следующего за отчетным периодом года отражаются в отчете без учета результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.
Раздел « Доходы» формируется на основании аналитических данных по поступлению, отраженных на забалансовом счете 17 «Поступления денежных средств на банковские счета учреждения».

Раздел «Расходы»- формируется на основании аналитических данных, отраженных на забалансовом счете 18 «Выбытия денежных средств с банковских счетов учреждения».

Отчет по форме 0503137 предоставляется в отдел по бюджету и бухгалтерскому учету администрации муниципального образования поселок Мстера сводный- по всем видам внебюджетных средств ( ОМС, целевые, платные) и отдельно по платным услугам.
Справка по консолидируемым расчетам (ф 0503125).
Справка составляется для определения взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при формировании годовой отчетности.
 Справка составляется отдельно по каждому коду счетов бюджетного учета, подлежащему консолидации.
040101180, 040101241 в части безвозмездно полученных и переданных нефинансовых активов учреждениям другого ведомства;

040101151,040101251 – в части расчетов по безвозмездной передаче (получению) финансовых, нефинансовых активов и обязательств, между учреждениями разных бюджетов бюджетной системы РФ.

Пояснительная записка  (ф. 0503160).

В состав пояснительной записки должны быть предоставлены следующие приложения: 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», 0503173 «Сведения об изменении валюты баланса», 0503176 «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей», 0503179 «Сведения о динамике и структуре основных показателей исполнения бюджета», 0503182 «Сведения о кассовом исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности».
Приложения к пояснительной записке составляются в следующем порядке:

В форму 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» заполняются данные по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов, по которым существуют отклонения между плановыми и фактическими показателями более чем на 5%.

Причину отклонений кассового исполнения от бюджетных назначений следует описать в текстовой части пояснительной записки.

Форма 0503168. «Сведения о движении нефинансовых активов»; Заполняются данные о движении нефинансовых активов с учетом исключенных взаимосвязанных показателей внутри учреждений одного ведомства и составляются раздельно по 4 видам активов: основные средства (010100000), нематериальные активы (01020000), материальные запасы (010500000), непроизведенные активы (010300000).
При этом строки 010 «Остаток на начало года»- «всего» и 300 «Остаток на конец отчетного периода» должны быть увязаны с соответствующими строками формы 0503130 «Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета.
Форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» составляются раздельно по бюджетной и приносящей доход деятельности. При этом в графе 1 «Номер счета бюджетного учета » указывается девять разрядов. В графе 3 указывается сумма просроченной (нереальной к взысканию) задолженности.
Кредиторская задолженность считается просроченной , если на отчетную дату срок ее выплаты наступил. Дебиторская задолженность считается нереальной к взысканию в случае наличия документов, подтверждающих невозможность ее взыскания.

В форме 0503173 «Сведения об изменении валюты баланса» отражается информация об изменении отчетов на начало года по сравнению с остатками на конец предыдущего отчетного периода, изменение остатков в связи с переоценкой стоимости основных средств и нематериальных активов, исключение остатков по платным услугам, отраженным в бюджете в 2006 году.
Сведения предоставляются в разрезе счетов, по которым были изменения.

Форма 0503179 «Сведения о динамике и структуре основных показателей исполнения бюджета» должны содержать основные показатели за отчетный год в абсолютных и относительных величинах в сравнении с соответствующими показателями прошлого года.

Форма 0503182 «Сведения об исполнении сводной сметы доходов и расходов по предпринимательской деятельности» формируется в порядке для заполнения формы 0503164.

Расшифровки и иные пояснения к формам бюджетной отчетности приводятся в составе пояснительной записки ф.0503160.

Глава муниципального образования                                                  В.М.Репин